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ÚVODEM
   Jsme na konci tohoto roku; vstu-
pujeme do Adventu a před námi jsou
Vánoce. A jako každý rok se zamý-
šlíme, čím pro nás toto období, tyto
svátky jsou,  co  pro  nás znamenají.
Stále ještě slyšíme, že jsou to svátky
radosti, svátky rodiny, děti se těší na
dárky  a  píší  o  dárky  dopisy,  stále
ještě slyšíme, že to jsou v podstatě
pohanské svátky zimního slunovratu
a jistě  jste  zaslechli  ještě  další  ná-
zory. Slyšíme více, že Vánoce jsou
oslavou narození Ježíše Krista a ne-
bojme se říct Ježíška, protože on se
narodil  jako  malé,  bezbranné  dítě.
Tak  u  toho  zůstaňme  a  připomí-
nejme  si  nejen  jeho  narození,  ale
uvědomujme  si  jeho  poslání,  jeho
úkol, uvědomme si, že On nám při-
nesl život. 

   Letošní  téma  našeho  sborového
časopisu  je  Ježíšův  výrok  zapsaný
evangelistou Janem ve 14.  kapitole
jeho evangelia: „Já jsem cesta, pra-
vda a život.“ Pro toto adventní a vá-
noční číslo máme poslední část jeho
výroku: „Já jsem život.“ A toto jeho
slovo  vyjadřuje,  vzdor  všem názo-
rům, co vlastně Vánoce znamenají,
jejich  pravý  a  skutečný  význam:
Pán Ježíš Kristus nám přinesl život.
Začalo to jeho narozením, pokračo-
valo  to  jeho službou  na této  zemi,
jeho ukřižováním a slavným vzkří-
šením. Poté odešel ke svému Otci, a
abychom  nebyli  sami,  seslal  nám

Ducha svatého a ve svůj čas se vrátí
ve své slávě.
   Když se podíváme na titulní stra-
nu,  vidíme  tam  obrázek  složený  z
několika  symbolů.  Jsou  tam  ryby,
které byly starokřesťanským zname-
ním jejich víry (Řecké slovo „ryba“
- ICHTHYS“ ve svých jednotlivých
písmenech znamenalo: Ježíš Kristus
Boží Syn Spasitel.) Dále tam vidíme
kotvu, symbol naděje, pak také kla-
sy připomínající Boží úrodu a dary a
trochu  nezřetelně  symbol  dvou  pí-
smen X a P. Symbol je zkratkou pro
řecký  zápis  slova  Kristus  (řecky
Χριστός -  Christos) a je tvořen jeho
prvními dvěma řeckými písmeny,  Χ
(chí)  a  Ρ (ró).   Je  to  jeden  z  nej-
starších a nejrozšířenějších křesťan-
ských symbolů vyskytujících  se  již
ve 3. století. Uvidíme-li někdy, ně-
kde  tento  symbol,  připomeňme  si
jeho význam, a že to znamená Ježíš
Kristus.  
   Celé  toto  povídání  je  jakoby
podtrženo  nápisem  „Kristus,  život
náš.“ Tím se stává Ježíšovo prohlá-
šení z evangelia konkrétní a není jen
pouhým heslem. Je to vyjádření to-
ho,  že  jeho  narození,  ukřižování  a
vzkříšení nám přineslo život; nyněj-
ší i budoucí. To si v nynějším čase
Adventu  a  Vánoc  připomínejme,
přijímejme to a z tohoto evangelia, z
Boží milosti žijme.
Krásné a požehnané Vánoce 2023

a dobrý nový rok 2024.
Milan Michalík
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"Neměl postavení ani krásu, která
by přitahovala naše oči, ani vzhled,
který by se nám líbil." – Izajáš 53,2
(volný překlad)
   Je zajímavé, že významné osob-
nosti v jejich rodných městech často
nikdo nepozná. Tak tomu bylo i 20.
července  1969,  kdy  astronaut  Neil
Armstrong  (1930-2012)  jako  první
člověk vstoupil na Měsíc. Z jeho úst
zazněl  slavný  výrok:  „Je  to  malý
krok pro člověka, ale obrovský skok
pro  lidstvo".  Armstrongův  pradě-
deček  pocházel  z  Ladbergenu  ve
Vestfálsku.  V tomto městě  se však
touto velkou událostí, přistáním člo-
věka na Měsíci, zabývala jen hrstka
lidí,  protože  většina  obyvatel  se
chystala na oslavu svátku střelby.
   Před  2000  lety  se  také  narodil
člověk,  kterého  mnozí  nepoznali  a
nedocenili.  Pro  ně  „neměl  ani  po-
stavení, ani krásu", a když se na něj
podívali, neměl vzhled, který by je
upoutal.  Odmítli  Ho,  vydali  Ho,
ukřižovali, protože Ho nechtěli! Jis-
tě víte, o kom je řeč: O Ježíši Kri-

stu, Božím Synu, který se stal člo-
věkem, žil zde na zemi a konal jen
dobro,  ale byl odmítnut  a  vydán k
ukřižování.  Nepředstavitelné!  Bůh
se  stal  člověkem,  ale  lidé  ho
ignorovali a odmítli.  A přesto při-
šel na tuto zemi, protože nás chtěl
zachránit  před  věčnou  smrtí  a
smířit s Bohem.
   I dnes se najdou lidé, kteří Pána
Ježíše  přehlížejí  a  jsou  vůči  němu
chladní a lhostejní. Obyvatelé Lad-
bergenu přehlédli jen jednu událost
v  dějinách;  možná se  pak  na  sebe
zlobili, ale nic tragického se nestalo.
Avšak „přehlédnutí" či „podcenění"
Ježíše Krista  a  odmítnutí  jeho díla
smíření na golgotském kříži  je tra-
gické a jeho důsledky jsou věčné.
   

Je Ježíš jedinou cestou do nebe?
„Jsem  obecně  dobrý  člověk,  takže
po  smrti  půjdu  do  nebe."  „Dobře,
dělám  některé  špatné  věci,  ale
častěji než jindy jsem dobrý, takže
půjdu  do  nebe."  „Bůh  mě nepošle
do pekla jen proto,  že nežiji  podle
toho,  co říká  Bible.  Doba se změ-
nila!"  „Do pekla jdou jen opravdu
špatní  lidé,  jako  jsou  pedofilové
nebo vrazi."
   To  jsou  často  používané  argu-
menty většiny lidí. Pravdou však je,
že tyto argumenty jsou lživé. Satan,
vládce  tohoto  světa,  nám tyto  my-
šlenky vkládá do srdce.  On, stejně
jako každý, kdo jde po svých vlast-
ních  cestách,  je  nepřítelem  Božím
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(1 Petr 5,8). Satan vždy tvrdí, že je
dobrý  (2.  Korintským  11,14).  Ve
skutečnosti  má  moc  nad  všemi
myšlenkami,  které  nepatří  Bohu,
„bůh  tohoto  světa  oslepil  jejich
nevěřící  mysl,  aby  jim  nevzešlo
světlo evangelia slávy Kristovy, slá-
vy  toho,  který  je  obrazem Božím."
(2.Korintským 4,4).
   Víra,  že Bůh se nestará o malé
hříchy,  je  pokrytectví,  stejně  jako
představa,  že  peklo  je  vyhrazeno
„špatným lidem".  Každý hřích  nás
odděluje od Boha, dokonce i „malá
nevinná lež". Každý zhřešil a nikdo
není  dost  dobrý  na  to,  aby  se
vlastními  silami  dostal  do  nebe
(Římanům 3,23). To, zda se člověk
dostane  do  nebe,  nezávisí  na  pře-
vaze dobrých skutků nad špatnými;
kdyby na tom závisel náš posmrtný
běh života, byli bychom všichni na
prohraném konci.  „Když z  milosti,
tedy ne na základě skutků – jinak by
milost  nebyla  milostí."  (Římanům
11,6). Nemůžeme  udělat  nic,  čím
bychom si zasloužili vstup do nebe
(Titovi 3,5).
   „Vstupte  úzkou  branou.  Neboť
široká je  brána a prostorná cesta,
která vede do záhuby, a  mnoho je
těch, kdo jí vcházejí" (Mat 7,13). I
kdyby všichni žili v hříchu a víra v
Boha  nebyla  nijak  populární,  Bůh
by nám neodpustil, že jdeme s prou-
dem.  „I vy  jste  byli  mrtvi  pro  své
viny a hříchy, v nichž jste dříve žili

podle  běhu  tohoto  světa,  poslušni
vládce  nadzemských  mocí,  ducha,
působícího dosud v těch, kteří vzdo-
rují Bohu." (Efezským 2,1-2).
   Když Bůh stvořil  svět,  byl svět
dokonalý. Všechno bylo dobré. Pak
stvořil Adama muže a ženu a dal jim
svobodnou vůli, aby si sami vybrali,
zda budou plnit Boží vůli, nebo se jí
nepodřídí. Adam, muž a žena, první
lidé  stvoření  Bohem,  však  byli
satanem pokoušeni, aby se postavili
proti  Bohu. A zhřešili.  Jejich hřích
je  (a  všechny,  kdo  jsou  jejich  po-
tomky)  oddělil  od  možnosti  pře-
bývat  v  Boží  přítomnosti.  Bůh  je
dokonalý a nemůže přebývat na mí-
stě hříchu. Jako hříšníci se do nebe
nemohli  dostat  vlastními  silami.
Bůh tedy vytvořil cestu, abychom s
ním  mohli  v  nebi  dosáhnout  jed-
noty.  „Neboť Bůh tak miloval svět,
že  dal  svého  jednorozeného  Syna,
aby žádný, kdo v něho věří, nezahy-
nul, ale měl život věčný." (Jan 3,16)
"Odplatou za hřích je totiž smrt, ale
milostí danou Bohem je věčný život
v  Kristu  Ježíši,  našem  Pánu."
(Římanům 6,23) 
Ježíš se narodil, aby nás mohl učit
o cestě k Bohu, a zemřel za naše
hříchy, abychom my nemuseli ze-
mřít. Tři  dny po své smrti  vstal  z
mrtvých (Římanům 4,25), čímž do-
kázal, že zvítězil nad hříchem. Stal
se  mostem  mezi  Bohem  a  člově-
kem,  abychom  mohli  mít  osobní
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vztah  s  Bohem;  stačí,  když  v  něj
uvěříme.
   „A to je život věčný: aby poznali
tebe,  jediného  pravého  Boha,  a
toho,  kterého  jsi  poslal,  Ježíše
Krista." (Jan  17,3)  Většina  lidí  v
Boha  věří.  Dokonce  i  satan  v  něj
věří. Abychom však mohli přijmout
spasení, musíme se obrátit k Bohu,
navázat  s  ním  osobní  vztah,  od-
vrátit se od svých hříchů a násle-
dovat  Ježíše.  Pokud  věříme,  že
Ježíš zemřel za naše hříchy, jsme v
Božích  očích  ospravedlněni.  A
každý z nás může být takto spasen,
bez  ohledu na  to,  co  děláme nebo
kým jsme (Římanům 3,22). 
Bible učí, že neexistuje jiná cesta

ke spáse než Ježíš. 
   V Janově  evangeliu  14,6  Ježíš
říká:  „Já  jsem  ta  cesta,  pravda  i
život. Nikdo nepřichází k Otci jinak,
než skrze mne." O tom jsme  vlastně
četli  vminulých  číslech  sborového
časopisu. Ježíš je jedinou cestou ke
spáse,  protože  zaplatil  za  naše
hříchy  (Římanům 6,23). Žádné jiné
náboženství  neučí  o  vážných  dů-
sledcích  hříchu.  Žádné  jiné  nábo-
ženství  neposkytuje  tak  dokonalou
oběť  za  hřích,  jakou  poskytl  Ježíš
Kristus.  Žádný  jiný  „náboženský
reformátor" nebyl Bohem, který se
stal člověkem (Jan 1,1.14). Tím byl
splacen  nekonečný  dluh  člověka.
Ježíš  musel  být  Bohem,  aby  za-
platil  náš  dluh.  Ježíš  musel  stát

člověkem, aby mohl zemřít. Spasení
je možné pouze skrze víru v Ježíše
Krista! 
   „A v žádném jiném není spasení,
neboť  lidem  pod  nebem  nebylo
dáno jiné  jméno,  v  němž bychom
mohli být spaseni" (Sk 4,12).

Přeji  Vám  milí  členové
sboru a přátelé, aby letošní Advent i
vánoční  svátky  byly  tou  radostnou
události  ve Vaších životem, totiž z
Pána Ježíše Krista a v Něm.

       Váš v Kristu Štěpán Marosz      

  

  Vchodové  dveře  bytu  se  prudce
rozevřely,  až  zachřestily  klíče  za-
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sunuté v zámku. „Ahoj dědo,“ zahu-
lákala holčička ještě dřív, než prošla
dovnitř. Pan Albert, který dosud se-
děl  u  stolu  a  četl  knihu,  odložil
brýle.  Byl  rád,  že  ho  jeho  vnučka
přišla navštívit. „Ahoj žabičko,“ za-
volal na ni do předsíně. Něco bylo
jinak. Jindy jeho jedenáctiletá vnuč-
ka Anička prolétla bytem jako prud-
ce vržená koule kuželkami,  nyní jí
to trvalo o poznání déle. Posadila se
naproti  němu a neříkala nic.  Tako-
vou ji neznal.
   Proto se zeptal: „Co se stalo, ža-
bičko? Něco ve škole?“ „Tam je to
v pohodě,“ odpověděla mu vnučka a
hned ze sebe vysypala,  co ji  trápí.
„Dnes se naši dívali na takový starý
černobílý film v telce. Kousek jsem
ho shlédla. Umíralo tam nějaké dítě.
Přitom mě napadlo, že vlastně  také
musím umřít. Já ale nechci!“ Albert
zaváhal. Nejprve ho napadlo, že se
děje  něco  moc  zlého,  ale  pak  si
uvědomil,  že  jeho  vnučka  možná
jenom pochopila lidskou smrtelnost.
Moc ji miloval, a proto se spíše pro
jistotu zeptal. „Nejsi nemocná? Byla
jsi  s rodiči  u lékaře?“ „Ne, nic mi
není.  Jenom  je  mi  moc  smutno  a
také se bojím.“
  Podíval  se  do  jejích  velkých
hnědých  očí  a  pomalu  začal.
„Všichni živí tvorové na této zemi
jednou  zemřou.  Naše  těla  nejsou
uzpůsobena  k  tomu,  aby  vydržela
věčně.“  „To  vím,“  přerušila  ho

vnučka nedočkavě. „Co bude pak?“
Albert  se  zamyslel:  „Pak  nás  Pán
Ježíš vzkřísí k věčnému životu.  To
jste v nedělní škole už určitě měli.“
„Měli, …ale jaké to bude?“ ptala se
dál  vnučka.  Albertovi  prolétlo
hlavou - tyto otázky si kladou lidé
celou historii. Věděl, že nemá smysl
snažit  se  malému  dítěti  předkládat
eschatologickou teologii, a proto to
zkusil velice jednoduše: „Možná to
bude takové, jako když usneš a spíš
celou  noc  beze  snů,  možná  úplně
jiné. To ví jenom Pán Ježíš.“ „Proč
to ví jenom on? A jak víme, že je to
pravda?“  nedala  se  přesvědčit
Anička.
   „My  to  vlastně  nevíme,  ale
věříme, že to tak je.  Pán Ježíš tím
vším  už  prošel.  Zemřel  a  byl
vzkříšen.  V Bibli  se  pak  uchovaly
výpovědi lidí, kteří se s ním setkali
po  jeho  vzkříšení.  Pokud  by  toto
svědectví bylo nepravdivé, byla by
celá  křesťanská  víra  k  ničemu.
Jednoduše spoléháme na to, že Bůh
nás  podle  svého  slibu  vzkřísí  z
mrtvých  tak,  jako  vzkřísil  Ježíše.“
Anička  vypadala  zamyšleně.  „Co
bude  pak,  no  po  tom  vzkříšení?“
Albertovi  se  vybavily  útržky  z
knihy Zjevení, ale věděl, že vnučce
musí  vše  podat  co  nejjednodušeji.
„Po  vzkříšení  budeme  u  Boha.
Nikdo neví, jak to tam bude přesně
vypadat,  ani  jak  budeme  vypadat
my,  ale  bude  nám  u  něj  dobře.“
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Ještě  malou  chvilku  přemýšlela  a
zachmuřený  výraz  její  tváře  se
projasnil. Albert věděl, že přijala to,
co  jí  řekl.  Ještě  se  k  tomu  určitě
mnohokrát vrátí, ale základ její víry
byl právě položen.
   O několik dní  později  vzal  pan
Albert  svou  vnučku  na  procházku.
V polovině září bylo teplo a jenom
několik nažloutlých listů svědčilo o
tom, že léto pomalu začíná předávat
vládu  podzimu.  Anička  se  nedala
pobízet k rozhovoru. „Mám nového
spolužáka.  Jmenuje  se  František.
Povídali jsme si o Pánu Ježíši a on
mi  říkal,  že  je  fajn,  že  jsme  oba
věřící.  Také mi říkal,  že ještě dnes
musí vykonat nějaký dobrý skutek k
získání  plnomocných  odpustků.
Tomu  ale  nerozumím.“  Albert  se
zamyslel.  „Různé církve vykládají
duchovní věci různě. Odpustky patří
do  učení  katolické  církve  a  jde  o
odpuštění  časných  trestů  za  hřích.
My  celou  nauku  o  odpuštění
chápeme  trochu  jinak.“  „A  jak?“
nedočkavě  ho  přerušila  vnučka.
„Určitě jste se v nedělní škole učili
o  ospravedlnění,“  pokračoval
Albert.  „Všichni  lidé  jsou  hříšní  a
proto každý z nás potřebuje ospra-
vedlnění před Bohem. Nemůžeme si
ho nijak zasloužit.  Stačí  jen  uvěřit
tomu, že Bůh poslal svého syna Je-
žíše, aby nesl trest za všechny naše
hříchy a  přijmout  Jeho odpuštění.“
Anička zamyšleně a spíše sama pro

sebe řekla: „Takže jenom vírou.“ Ty
ani  nevíš,  že  jsi  přesně  citovala
jedno  z  reformačních  hesel  „Sola
fide“  –  „pouhou  vírou,“  napadlo
Alberta,  ale  řekl  něco  jiného:
„Dobré  skutky  jsou  v  pořádku.
Ovšem neděláme je proto, abychom
byli  ospravedlněni  ale  proto,  že
jsme  ospravedlněni.  Chápeš  ten
rozdíl?“  „Asi  ano,“  odpověděla
Anička ne moc jistě.
  Zkusím  to  vysvětlit  na  příběhu.
Byl  jednou  jeden  dlužník.  Dlužil
bohatému  bankéři  spoustu  peněz.
Jeho dluh byl tak velký, že se nedal
splatit.  Jednoho dne k němu přišel
ten  bankéř  a  řekl  mu:  „Celý  tvůj
dluh  ti  odpouštím.  Nemusíš  nic
splácet,  jenom  přijmout  toto  mé
odpuštění.“  Ten dlužník se zarado-
val a řekl si: „Bankéř pro mě udělal
něco moc dobrého a proto já budu
zase dělat dobré skutky pro ostatní
lidi.“  Anička  chvíli  přemýšlela  a
pak řekla: „Už tomu rozumím. Bůh
nám všechno  odpustil  a  nám stačí
jenom to přijmout. Znamená to, že
sami  nemůžeme  dělat  nic?“  „Pro
naši záchranu ne, to už udělal Bůh v
Ježíši Kristu“ odpověděl pan Albert.
„Na  druhou  stranu  je  víra,  která
nevede  k  žádné  činnosti  mrtvá.
Tímto  způsobem  věří  i  ďábel  a
nejspíš  mu  to  moc  nepomáhá.
Pokud opravdu uvěříš tomu, co Bůh
pro nás udělal,  tak tě to změní. Ty
změny  pak  povedou  k  tomu,  že
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budeš  dělat  spoustu  věcí  jinak.“
Chvíli  šli  mlčky  dál.  Anička  ale
dlouho  mlčet  nevydržela  a  začala
svému  dědovi  sdělovat  další
důležité  novinky.  Například  tu,  že
Hrabálkovi mají nová koťátka a že
by jedno moc chtěla, ale maminka jí
ho asi nedovolí.
   Uplynulo  několik  let.  Vnučce
pana  Alberta  bylo  čerstvých  šest-
náct.  Vyrostla  a  vypadala  dospěle.
Jenom u něj jako by se zastavil čas.
Možná  mu  trochu  víc  zešedivěly
vlasy  a  přibylo  několik  vrásek.
Vnuččiny návštěvy u něj  byly čím
dál tím vzácnější. Proto se z každé
upřímně radoval.  Moc se ale nera-
doval  z  rozhovoru,  který  právě
vedli.  Jeho  vnučka  se  právě  do-
stávala do ráže: „Proč jsou křestané
pořád posedlí  vírou? Proč Bůh tak
úzkostlivě šetří  zázraky? Jakoby je
všechny vyčerpal hned na začátku.
Lidé  v  první  církvi  tohle  všechno
mohli žít, my musíme jenom věřit.“
   Pan Albert velice dobře věděl, že
hledání  pravdy  je  v  tomto  věku
naprosto  normální.  Dětská  víra
přestane  fungovat  a  dospívající  se
začnou  znovu  ptát.  Zareagoval  ja-
koby nesouvisle: „Ježíš je život. Ten
život je v nás a my v něm.“ Anička
se  zarazila.  Tohle  nebylo  jednodu-
ché.  Chtěla  něco  říct,  ale  její
dědeček  pokračoval:  „Nejde  o  ja-
koukoli  víru.  Někdo  věří  v  mimo-
zemšťany, jiný v peníze a dá se říct,
že i taková víra do jisté míry ovlivní

životy obou dvou. Jak moc, to závisí
na  jejich  rozhodnutích.  My  jsme
křesťané  a  věříme  v  Ježíše  Krista.
Tato  víra  nás  ovlivňuje  a  postupně
mění naše životy. Právě v tom je její
autenticita. Není v tom, že chodíme
do kostela a máme plnou pusu Pána
Boha,  ale  v  tom,  že  se  naše  roz-
hodování podřizujeme Boží vůli. To
všechno každý den a každou hodinu.
Pak je Ježíšův život v nás.“ „Jak ale
poznám, že to, čemu věřím, je prav-
divé?“ pokračovala vnučka otázkou.
Pan Albert se pousmál: „Je to jako u
soudu. Záleží na svědcích. Začíná to
u  biblických  textů  a  pokračuje  u
všech,  kteří  svědčí  o Ježíši  dodnes.
Ty  sama se  musíš  rozhodnout,  zda
jim uvěříš.“  
   K tomu už se nedalo mnoho dodat.
Pan Albert postavil vodu na kávu a
vnučce  nabídl  její  oblíbený  Sprite,
který  měl  právě  pro  tento  účel
připravený v ledničce. K věcem víry
už  se  nevrátili.  Probírali  všechno
možné  a  oba  se  dobře  bavili.  Pak
odešla Anička domů. Albert  si  moc
přál  si,  aby  jeho  vnučka  prošla
všemi  těmito  změnami  beze  škod.
Aby při svém vývoji neztratila víru a
aby  ji  ani  neodsunula  někam mezi
odložené  dětské  hračky.  Při  svých
modlitbách  se  za  ni  bude  přimlou-
vat. 

Bude se přimlouvat každý den.

Lubomír Čevela
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   Každý  z  nás  se  musel  během
svého  obrácení  vypořádat  s  tímto
reformačním  heslem.  Museli  jsme
poznat  naši  hříšnost  a  neschopnost
jednat vždy správně. Museli jsme se
smířit i s tím, že naše dobré skutky
nejsou  protiváhou  našim  provině-
ním,  že naše spasení  si  nemůžeme
nijak zasloužit.  Spaseni jsme jen z
Boží  milosti,  která  je  motivována
Jeho  láskou  k  nám.  Naše  dobré
skutky jsou pak reakcí na Boží lás-
ku. Nemají sice vliv na spasení, ale
nejsou  bezvýznamné.  Naopak  jsou
velmi důležité.  Když konáme něco
dobrého,  odráží  se  v  nás  odlesk
Boží dobroty. Ostatní v nás mohou
spatřit  střípek  Boží  dobroty  a  ne-
konečné lásky. 
   Vánoce jsou dobou, kdy se dobré
věci stávají častěji. Lidé si více po-
máhají  a  tak  nějak  se  tou  vánoční
atmosférou  šíří  i  dobrota  a  láska.
Venku už se brzy stmívá, a tak nám
zbývá více času jen tak sedět, pře-
mýšlet a prožívat tento čas. Nechme
se  naplnit  radostí  z  toho,  že  jsme
Bohu tak drazí, že poslal svého jedi-
ného Syna Pána Ježíše, aby nás za-

chránil.  Nemuseli  jsme si  to  ničím
zasloužit.  On  nás  zachránil  dříve,
než  jsme  pro  něho  mohli  cokoliv
udělat.  Prožívejme  tuto  radost  a
pokud budeme z vděčnosti chtít, tak
i  my  můžeme  projevit  nepodmí-
něnou milost vůči ostatním. 
Vždyť:  V tom je  láska:  ne že my
jsme si zamilovali Boha, ale že on
si  zamiloval  nás  a  poslal  svého
Syna  jako  oběť  smíření  za  naše
hříchy.  Milovaní,  jestliže Bůh nás
tak  miloval,  i  my  se  máme
navzájem milovat. (1. Janův 10-11)
              Pavel Kovář

   Když Martin Luther v roce 1517
prohlásil své Sola scriptura - „pou-
ze  Písmo“,  vyjádřil  něco  podstat-
ného a vrátil se k tomu, na co církev
v tehdejší  době zapomněla.  To,  co
potřebujeme vědět o Bohu, o nás sa-
mých a o cestě ke spasení, nám říká
pouze  Bible,  nikoli  lidský  názor.
Jedině Bible nám zjevuje Boha a je-
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ho lásku. Není to církev, ani tradice.
Všechno podstatné, co potřebujeme,
abychom se dozvěděli, jaký Bůh je,
jak jedná  s  lidmi,  jaký má s  námi
záměr, je obsaženo v Písmu. 

   To je myšlenka, nad kterou se mu-
sí  každý  křesťan  zamýšlet.  Je  to
opravdu tak,  že Písmo svaté,  které
vznikalo  před tisíci  lety  a  podílely
se na něm desítky autorů, je pro nás
stále  aktuální?  Má  nám  pořád  co
říct? Anebo dnes už žijeme v jiném
světě, a kdyby Bible vznikala dnes,
byla by zcela  jiná? To není  až tak
nepřípadná otázka, jak by se mohlo
zdát.  Takovéto  názory  se  v  církvi
objevují, a znamenají, že Bible vla-
stně pro nás není autoritou. To, co v
ní  čteme,  je  poplatné  době  jejího
vzniku  a  dnes  už  pro  nás  význam
nemá. A pak jakékoliv biblické mís-
to,  se  kterým  nesouhlasíme,  mů-
žeme  s  klidným  svědomím  od-
mítnout.
   Jsem ale přesvědčený, že tak jako
pro Martina Luthera Bible autoritou
byla, má být autoritou i pro nás. Je
nadčasová. I když se doba změnila,
lidé  nejsou  jiní,  než  tehdy,  když
biblické knihy vznikaly.  A jestli  se
chceme dozvědět o Bohu a o tom,
jak máme žít, musíme ji stále znovu
otvírat a  brát vážně to, co nám říká.
Před lety jsme jezdili  do Německa
na biblické  kurzy mládeže,  mnoho
jsme tam prožili a přijali a při jedné

příležitosti nám bratr Frieder Schirr-
meister,  které  tyto  biblické  kurzy
vedl,  nabídl,  zda  bychom  nechtěli
podobný kurz uspořádat i u nás. V
roce  1993  k  tomu  skutečně  došlo,
bratr  Frieder  s  manželkou  Ingrid
přijeli  a  já  bych rád připojil  poně-
kud zkrácený přepis jeho úvodního
slova právě k tomuto tématu.

Beskydy 93
   Apoštol  Pavel  píše  Timoteovi:
„Veškeré  Písmo  pochází  z  Božího
Ducha a je dobré k učení, k usvěd-
čování,  k  nápravě,  k  výchově  ve
spravedlnost.“  (2.  Tim  3,16)  Říká
tu, k čemu je Bible dobrá. K čemu
slouží.  V  anglické  Bibli  stojí  na
tomto místě „profitovat“. Víme, co
znamená  profit.  Musí  z  toho  něco
vzejít, musí z toho být nějaký zisk.
Když čteš Bibli, nejsou z toho žádné
peníze,  ale  vzejde  z  toho  něco  ji-
ného.  Profituješ  v  docela  jiném
směru. K čemu Bible slouží?

1. K učení 
Nebo  bychom  mohli  říci:

k informaci. Je životně důležité být
dobře informovaný. Včera jsme byli
špatně  informováni.  Věděli  jsme
jen,  že  máme jet  do Velkých Kar-
lovic. Ale nevěděli jsme ani jméno
chaty a neznali jsme ani popis cesty,
jak se sem dostat. Hodinu jsme hle-
dali.  Byli jsme v campu, byli jsme
někde v divočině u nějakého hotelu,
pak jsme našli jiný hotel, ptali jsme
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se  jedné  paní.  Nikdo  to  nevěděl.
Chtěli  jsme  se  vrátit  zpátky  do
Hošťálkové,  abychom  se  informo-
vali, kde má kurz být. Naštěstí jsme
potom potkali Karla a jeho rodinu.
Bible  nás  chce  informovat,  aby-
chom  nešli  do  záhuby.  Abychom
věděli,  kam  patříme.  Kde  je  náš
domov,  kde  se  cítíme dobře.  Chce
nás  informovat  o  tom,  odkud  při-
cházíme  a  kam  jdeme.  A jaká  je
cesta, abychom nezabloudili. A tah-
le informace je důležitější než vše-
chny informace v novinách nebo te-
levizní  informace.  Tyto  informace
potřebujeme také,  abychom se ori-
entovali  ve světě,  ale  k tomu aby-
chom se  dokázali  orientovat  v  na-
šem životě,  abychom našli  cíl,  po-
třebujeme informace  z  Bible.  Ač-
koliv rád čtu noviny, je moje pevné
přesvědčení,  že  bez  Bible  nemohu
najít správnou cestu. V novinách je
napsáno spousta věcí, které mě oh-
lupují.  Bible  nás  vede  k  tomu,
abychom  byli  moudří.   Bible  nás
chce  informovat  o  tom,  co  s  námi
Bůh zamýšlí. 

2. K usvědčování
Bible nás koriguje, opravuje.

To  nemáme  moc  rádi.  Když  moje
žena řekne: „Choval ses nemožně,“
moc mi to nevoní. Když mi někdo
řekne: „Jel jsi autem příliš rychle,“
také se mi to nelíbí. Ale v hloubce
mého srdce  vím,  že  to  je  správné,
potřebuji  korekci,  opravu,  jinak  se

dostanu do bažiny, do propasti. Zra-
ním lidi,  aniž  bych  to  chtěl.  Jinak
zraním slovy lidi a třeba to ani ne-
vím. Potřebuji opravu svého života.
To chce Bible dělat, k tomu ji mů-
žeme využít. Myslíme si často, že se
k cíli  dostaneme sami.  Bez Krista.
Ale  Bible  nám  říká:  „To  nejde.
Existuje  jenom tahle  jediná cesta.“
A chtěl  bych vám všem blahopřát,
že se stavíte pod tuhle opravu, ko-
rekci Bible. 

O  jednom  drožkáři  se  vy-
práví příhoda. Bylo to v době, kdy
se do kostela jezdilo koňmi. Kazatel
se  nechal  každou  neděli  vozit  ke
kostelu.  Protože  ten  kočí  nechtěl
nechat  koně o samotě,  nikdy nešel
do kostela na to shromáždění. A tak
mu  kazatel  vždycky  svoje  kázání
dal  napsané a  během té  doby,  kdy
čekal,  až  shromáždění  skončí,  četl
to kázání. A když se ho pak kazatel
ptal: „Tak jaké bylo kázání?“ vždy-
cky řekl: „Hm, …, jo, jo.“ A jeden
den  řekl:  „Nečetl  jsem  to.“  „Proč
jste  to  nečetl?“  „Protože  kdybych
četl  dál,  musel  bych  se  změnit.“
Bible  nás  chce  korigovat.  Nikdo
nemůže Bibli číst aniž by se změnil
a zůstal takový jaký je.
3. Zlepšení

K  nápravě  nebo  obnovení,
nebo renovaci. Je u nás mnoho do-
mů  ještě  z  doby  socialismu,  které
jsou v tak špatném stavu, že se ne-
vyplatí  je  jenom opravit,  dát  nové
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tapety, nově vymalovat, ale musí se
zbořit. Musí se vybudovat nová ka-
nalizace.  V tomto smyslu nás chce
Boží slovo obnovit. Nejenom přetřít
trochu na povrchu. Ale opravdu ob-
novit.  Napřímit.  Bez  Boha  jsme
vnitřně zkřivení. Ale teď máme být
obnovení. Také tohle s sebou přináší
bolesti. Někdy musí být něco odho-
zené, něco z čeho jsme se třeba ra-
dovali,  protože  pod  tím  je  velký
stín.  Znám  jedno  děvče,  které  po
tom,  kdy  se  stala  křesťankou,  se
určitou dobu musela vzdát tance. Ne
proto, že by tanec byl špatný, já sám
tancuji rád a ona to také neudělala
pro svůj  celý  život,  ale  na  určitou
dobu, protože tím tancem se dostaly
do  jejího  života  špatné  věci.  Tan-
covat  s  nějakým chlapcem zname-
nalo: Zvu tě do postele. To muselo
být  obnovené,  aby  mohla  jednou
tancovat  s  někým,  s  kým bude žít
celý život. To může bolet. U každé-
ho člověka to může být něco jiného.
Podle  mého  názoru  je  špatné  říci:
„Křesťané  nesmí  tancovat.“  Ale
někteří křesťané toho musí na urči-
tou  dobu  nechat.  Nebo  jsem  měl
velmi dobré přátele, se kterými jsem
hrál karty a se kterými jsem strávil
mnoho  krásných  hodin.  Nebyli  to
žádní špatní přátelé. Ale když jsem
se stal křesťanem, tohle přátelství se
zlomilo. Už jsme si neměli co říci,
už jsme neměli žádné společné zá-
žitky.  Později  jsem  poznal  mnoho

jiných a mnohem víc přátel. A děku-
ji Bohu na tomto místě, že mně ob-
novil. Nedávno jsem potkal jednoho
starého  přítele.  Nechtěl  bych  si  s
ním vyměnit to, jak dnes vypadá je-
ho život. V NDR byl ve straně a do-
táhl to daleko. Vydělával mnoho pe-
něz,  ale  teď  je  bez  práce.  Ztratil
svou práci  proto,  že byl  ve straně.
Neměnil  bych  s  ním.  Pro  něho  se
neztratila jenom ta práce, ale vytra-
tila se celá jeho vnitřní jistota, je to
zlomený člověk. Bůh nás chce ob-
novit.

4. Spravedlnost
Máme být  vychováni  ve  spravedl-
nosti.  Výchovu  také  nemáme  moc
rádi.  Ale  tady  jde  o  výchovu  ve
spravedlnosti  a ke spravedlnosti.  A
s  tím  vždycky  souvisí  něco  dělat,
nějaký skutek. Nestačí jenom vědět,
že něco je dobré, ale musím dělat to
dobré. Mnoho křesťanů zná mnoho
věcí, znají nazpaměť desatero, znají
kázání na hoře, ale nežijí to. Vědí o
tom, jak Ježíš zacházel  s cizinci, ale
ježí se jim vlasy na hlavě, když sa-
mi  nějakého  cizince  vidí.  Vědí  o
tom, že Ježíš řekl: „Milujte své ne-
přátele,“ ale svému sousedu by nej-
raději hodili do okna dlažební kost-
ku. Bible nás chce mobilizovat k to-
mu,  abychom dělali  to,  co  jsme  z
Bible poznali. A máme poznat to, co
je  v Božích  očích  správné.  O tuto
spravedlnost v Bibli jde. 
Tohle  jsou  tedy čtyři  věci,  o  které
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nám dneska jde. Bible nás chce in-
formovat, Bible nás chce korigovat,
obnovit  a  mobilizovat.  A když do-
volíš, aby se to s tebou stalo, je to
klíč k tomu, aby tvoje poznání Bible
šlo dál. 

Zdeněk Žamboch

Názvy předchozích  tří  článků mají
základ  v  tzv.  „reformačních  sola“,
tedy „pouhou vírou“, „pouze milo-
stí“   a  „pouze  Písmo“.  Tyto  tři
základní  reformační  výroky  však
nestojí osamoceně a sebestředně, ale
mají své kořeny a význam v jednom
základním,  totiž  v  Kristu  Ježíši  -
„Solus Christus“ - „pouze Kristus je
prostředníkem k  Bohu,  nikoliv  cír-
kev.“ To  bylo  základem  vyznání,
učení a praxe reformace (alespoň na
počátku).  A zůstává  nám  na  rtech
otázka, zda je tomu tak dnes. Je tedy
potřeba  si  tyto  základní  postuláty
stále  připomínat,  protože  lidská
paměť je krátká a člověčí egoismus
se stále tlačí dopředu. Martin Luther
to  vyjádřil  v  prvním z  95  článků,
které  v  roce  1517  přibil  na  dveře
kostela  ve  Wittenbergu,  kde  píše:

„Když náš Pán a mistr Ježíš Kristus
řekl: ,Čiňte pokání,´ chtěl, aby celý
život  věřícího  byl  pokáním.“ Tato
výzva a požadavek nám nezní příliš
příjemně. Zdá se nám to někdy jako
přehánění – pořád žít v pokání. Leč
uvědomme si, že  pokání není sedět
někde  v  koutku  se  zachmuřenou
tváří  a  nic  jiného  nedělat.  Život  v
pokání  znamená  měnit  to,  co  je  v
mém životě špatné a hříšné, a pak jít
dál  svým  životem,  pracovat,  mít
radost,  být  vděčný.  Abychom totiž
nebyli  podobní  ruskému  mužikovi
(bez  jakéhokoli  náznaku  šovinis-
mu), o kterém se zmiňuje Masaryk
ve  své  knize  „Česká  otázka“,  kde
píše asi toto:  „Ruský mužik sedí za
pecí  a  nepřemýšlí,  jenom  dumá.“
Nedumejme tedy složitě nad věcmi
víry, ale s přemýšlením se dejme do
díla.  Náš  Pán  nás  volá  k  prosté
poslušnosti. Věřit v Boha je normál-
ní. Hospodin nám dává naše životy,
abychom je žili.  Abychom žili tak,
aby to bylo k jeho slávě. A budeme-
li žít podle jeho vůle, bude nám to k
dobrému a bude to k jeho slávě. A to
je další reformační „Sola“.

 

Milan Michalík
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   Potkají se dva Italové a jeden se
zeptá druhého: „Jsi dobrý křesťan?“
Tázaný,  aniž  by  se  dlouho  roz-
mýšlel  odpoví:  „Jsem velmi  dobrý
křesťan.  Moje  manželka  chodí  do
kostela každý týden.“ Tento vtip mi
kdysi přivezl z Itálie jeden známý,
který se delší dobu zdržoval v Římě.
Byl jsem na pohřbu v jedné vesnici
na Záhoří. Přibližně je to oblast me-
zi  Hostýnem  a  Helfštýnem.  Byl
jsem poučen, že co se týká pohřbů,
jsou  v  této  obci  dva  druhy  mužů.
Jedni jdou se svými manželkami do
kostela, druzí čekají v hospodě a až
když pohřební průvod vychází z ko-
stela na hřbitov, připojí se ke svým
manželkám. Oni se vlastně taky jed-
nou do toho kostela dostanou. Až se
nebudou moci bránit,  na jejich po-
slední cestě je tam přinesou, tak jak
je  tam přinesli  ke  křtu,  když  ještě
byli  úplně  malí  a  ještě  se  bránit
nemohli.              
   Vůbec  nechci  psát  nic  proti
hospodám.  Je  dobré,  že  lidé,  kteří
nechtějí jít do kostela mají kde po-
čkat. Dokonce si myslím, že kdyby

Ježíš teď chodil po Záhoří, tak by za
nimi do té hospody zašel. U jídla a
pití  by  jim  vykládal  o  svém  krá-
lovství,  které  není  z  tohoto  světa,
kam  se  vstupuje  bez  dluhů,  které
člověk  může  mít  nejen  u  hos-
podského,  ale  i  u  Hospodina,  a  že
těm, kteří o to stojí, je ochoten dlu-
hy zaplatit i kdyby ho to mělo stát
život. Možná by během tohoto po-
vídání  došel  nějaký  nápoj  nebo
jídlo.  Nemělo  by  se  to  stávat,  ale
přihodí  se  to  někdy  i  na  svatbě.
Věřím, že Ježíš umí dělat  z vody i
jiné nápoje než víno a rozmnožovat
nejen chleba a ryby. Vyřešil by tedy
tuto  trapnou  situaci  a  posluchače
přinutil  více  přemýšlet  o  jeho  slo-
vech.  Někteří  by poznali,  že  právě
slyšeli  nejdůležitější  nabídku  ve
svém životě a Ježíše by následovali,
jiní, kteří by raději zůstali u toho jí-
dla a pití, by chtěli, aby spíše násle-
doval  on je  na jejich  svatby a  ho-
stiny. Oni by jej už dovedli zaúko-
lovat.  Mohl by někdo z toho koste-
la Ježíše nepoznat a obvinit jej, že je
žráč a pijan? Nepoznat to ano. Snad
kdyby přišel v převlečení a vypadal
jako by vystoupil  z  obrazu středo-
věkého mistra,  tak by zbystřili.  Že
ale chodil oblečen jako ostatní lidi,
poznat by ho nemuseli, ale nařknout
ho  kvůli  tomu  co  jí  nebo  pije  v
prostředí, kde návštěva kostela více
jak dvakrát za rok je pokládána za
nepřiměřenou  náboženskou  horli-
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vost, je nepravděpodobné. Jeho za-
pálenost  pro  Boží  království  a  ná-
roky na své učedníky by asi vadily.
V  tom  kostele  byli  se  mnou  dva
spolupracovníci. Pomohli mi kdysi s
nějakou zakázkou, která souvisela s
katolickou církví,  a  já  jsem se  ro-
zhodl,  že  každému dám Nový Zá-
kon. V Meziříčí na náměstí byl ob-
chod s  křesťanskou literaturou,  šlo
se tam po schodech dolů, (jakoby do
sklepa) a tam jsem koupil dva Nové
Zákony, překlad Ondřeje Petrů. Na
jednom z  prvních  listů  bylo  vytiš-
těno  imprimi  permittitur  a  impri-
mator a tak jsem shledal, že nejsou
žádné  formální  překážky,  které  by
bránily mým spolupracovníků se do
knihy  začíst.  Možná  jim  udělám  i
radost, říkal jsem si, ale reakce při
předávání mě vyvedla z omylu. Při-
padal jsem si jako pošťák, který prá-
vě  donesl  povolávací  rozkaz  nebo
obsílku k soudu. Druhý přijal Nový
Zákon s mírnou rozpačitostí, že sice
věřící  je, ale není fanatik a do ko-
stela zavítá jen zřídka. Za dva roky
jsem od něj potřeboval něco půjčit.
Když otevřel  pracovní  stůl,  poznal
jsem, že fanatik opravdu není, Nový
Zákon se povaloval stále mezi nářa-
dím.  Neříkal  jsem  nic.  Mám  rád
svobodu, která umožňuje přijmout i
odmítnout.
Kdysi  dávno jsem se zeptal  kama-
ráda,  který  měl  pracoviště  hned
vedle mne, k jaké církvi patří. Tro-

chu jsem ho tou  otázkou  zaskočil,
řekl že něco jsou, myslel tím jejich
rodinu, ale musí se zeptat doma, co
vlastně jsou. Zeptal se a pak už to
věděl. Nebyla to rozmluva dvou dětí
někde  na  hřišti,  měli  jsme  kolem
dvaceti  let.  Ježíš  se  jednou  zeptal
svých učedníků, za koho jej lidé po-
kládají.  Řekli  mu,  co  mezi  lidmi
zaslechli, a pak se jich zeptal: „A za
koho mě pokládáte  vy?“ Je to  dů-
ležitá  otázka,  protože  jak  na  ni
odpovíme,  tak  bude  vypadat  náš
život. Všichni, o kterých jsem psal,
se pokládali za křesťany, jmenovali
se tedy po Kristu. Co kdybychom tu
otázku obrátili a zkusili se zamyslet
nad  tím,  za  koho  Kristus  pokládá
nás?
V  poslední  knize  Bible  je  zazna-
menán Kristův vzkaz křesťanům do
Sard:  „Vím o tvých skutcích; podle
jména si živ, ale jsi mrtev. Probuď
se a posilni to, co ještě zůstává a je
už na vymření! Neboť shledávám, že
tvých  skutků  mnoho  chybí  před
Bohem.  Rozpomeň  se  tedy,  jak  jsi
mé slovo přijal a slyšel, zachovej je
a  čiň  pokání.“  (Zj.  3,  1-3)  Tato
slova jsou sice adresována věřícím
do tohoto maloasijského města, ale i
nám, kteří už víme, jak nestálá mo-
hou být lidská rozhodnutí, že můžou
ochladnout  vztahy  mezi  lidmi  i
vděčnost  Kristu  může  skomírat,  a
proto potřebujeme povzbuzení a ně-
kdy i napomenutí. Biblický slovník

Sborový časopis  ČCE Hošťálková 2023/4 strana 17



uvádí, že křesťané v Sardách si dali
říct  a  jejich  společenství  vydrželo
ještě stovky let. 
                 Lubomír Smílek  

 

Víš o tom, že Ježíšův život
se může stát Tvým životem?
   Poslušnost  slovům,  která  Ježíš
hlásal,  nás  povede k životu  v hoj-
nosti.
    Ježíš je život
„Ježíš mu odpověděl: Já jsem cesta,
pravda a život; nikdo nepřichází k
Otci než skrze mne." (Jan 14,6)
„Na počátku bylo Slovo, a to Slovo
bylo u Boha a Bůh byl to Slovo.  V
něm byl život a život byl světlo lidí.
A  to  Slovo  se  stalo  tělem  a
přebývalo  mezi  námi."  (Jan  1,1;
4,14) „Šimon  Petr  mu  odpověděl:
'Pane! Ke komu máme jít? Ty máš
slova věčného života.´" (Jan 6,68)
   Zachovávat jeho přikázání
Pokud chceme, aby se život,  který
byl  v  Ježíši,  stal  naším  životem,
musíme  poslouchat  slova  života.
Musíme zachovávat Jeho přikázání.
„Jestliže mě milujete, budete zacho-
vávat  má  přikázání." (Jan  14,15)
Cílem je, aby se Jeho život a slova,

která  vyslovil,  stala  také  naším
životem.  Měli  bychom  denně  brát
svůj  kříž  a  následovat  Ho.  (Lukáš
9,23)  To  nás  povede  k  věčnému
životu.
    Máme být  ti,  kdo zachovávají
Boží přikázání, aby byli proměněni
k jeho obrazu.  To je  volba,  kterou
musíme  učinit.  Rozhodujeme  se
konat  dobro,  a  to  přináší  život  i
požehnání!  (3.  Moj.  30,15  a  19)
Abychom  to  mohli  dělat,  musíme
samozřejmě znát Boží slovo, číst v
Bibli, která ukazuje cestu do Božího
království.
    Kristův život v nás
     „Následujte Ducha, a nebudete
se oddávat tělesným žádostem. Žije-
me-li  Duchem,  následujme  také
Ducha." (Galatským 5,16 a 25) Zde
vidíme  cestu  k  životu.  Poslušnost
Ježíšovým  přikázáním  vede  k  ví-
tězství nad žádostmi a touhami těla.
„Bojujte  dobrý  boj  víry,  držte  se
věčného  života,  k  němuž  jste  také
byli  povoláni  a  k  němuž  jste  před
mnoha  svědky  učinili  dobré  vy-
znání." (1.  Timoteovi  6,12)  Bůh
nám dává Ducha svatého, abychom
mohli  bojovat  dobrý  boj  víry  a
Duch svatý nám ukazuje, co potře-
bujeme  k  vítězství,  a  dává  nám  k
tomu i sílu. Pak se v nás začne pro-
jevovat Kristův život. (2. Kor. 4,10)
Stáváme  se  vyslanci  jeho  života;
„Hleďte,  jak  velikou  lásku  nám
Otec  daroval:  byli  jsme  nazváni
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dětmi  Božími,  a  jsme  jimi.  Proto
jsme světu cizí,  že nepoznal Boha.
Milovaní,  nyní  jsme  děti  Boží;  a
ještě  nevyšlo  najevo,  co  budeme!
Víme však,  až  se  zjeví,  že  mu bu-
deme podobni, protože ho spatříme
takového, jaký jest. Každý, kdo má
tuto naději v něho, usiluje být čistý,
tak jako on je čistý!“ (1. Jana 3,1-3)
Sláva  Ježíši,  který  přišel  sem  na
zem,  ukázal  nám cestu  k  životu  a
umožnil nám mít život, a to život v
hojnosti!  (Jan  10,10)  Budeme-li
takto  jednat,  obdržíme život,  který
je mnohem nádhernější než cokoli,
co  můžeme zažít  zde  na  zemi.  Již
nyní můžeme začít ochutnávat a za-
koušet  věčný  život  –  požehnané
ovoce Ducha.
                  Štěpán Marosz

 

Setkání  s  Pánem  Ježíšem  v  mém
životě  sehrálo  klíčovou  úlohu,  za
což jsem vděčný všem lidem, kteří
mně o Něm a Jeho otci vyprávěli a
kteří mě k Němu směřovali (zvláště
mé sestřičce),  především však můj
vděk patří  Pánu samotnému!  Stalo
se to v době, kdy jsem v prostředí
křesťanské církve sice o Bohu sly-

šel, ale dosud jsem jej nepoznal jako
mého osobního Pána a zachránce. O
to  větší  vděk  za  Jeho  milost  nyní
pociťuji, když jsem Jej mohl při Je-
ho trpělivosti nad mými nedostatky
postupně poznávat jako Boha, který
je  jediný  a  pravý,  Boha,  který  je
živý  a  VŽDYCKY  dobrý,  Boha,
kterému záleží též i na mně samo-
tném,  a  kterému jsem nikdy nebyl
lhostejný. Osobní prožití Jeho milo-
sti a současně spravedlnosti ve smy-
slu, že jsem mu mohl vydat všechna
má provinění,  a  že jsem mohl při-
jmout  jeho  odpuštění  a  dar  života
přesahujícího  hranice  mého  těla  a
tohoto světa, je nenahraditelné! Po-
chopil  jsem,  že  jsem  pouze  díky
Jeho rozhodnutí  a  oběti  mohl  jako
nový člověk vstoupit do života, je-
hož  je  Pán  plný,  do  života  přeté-
kajícího Jeho láskou ke všem lidem
a  zvláště  ke  mně  samotnému.  Po-
znal  jsem,  že  díky  Jeho tělesnému
utrpení  a  oběti  na  kříži  pro  mě
osobně Pán vybojoval záchranu pro
věčný život  s  Ním,  osvobození  od
každé spoutanosti,  odpuštění  všech
provinění  a  uzdravení  mého  těla  i
mé  duše!  Uvědoměním  si  Jeho
dokonalé lásky ke mně samotnému
jsem mohl vstoupit do života plného
pokoje  beze  strachu  o  sebe,  svou
rodinu a další lidi. To vše jsem jen z
Jeho  lásky  mohl  vztáhnout  ke  své
osobě  a  začít  uplatňovat  v  kaž-
dodenním životě tady na Zemi. Zde
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mně  Pán  ukázal,  že  Jeho  slovo  je
mocné a že je Jím vybranou a opra-
vdovou zbraní v každodenním boji
proti nepříteli. Zjistil jsem, že je na
mém rozhodnutí, zda ve svém živo-
tě budu dál svým jazykem šířit život
anebo  smrt,  požehnání  nebo  pro-
kletí. Zvolil jsem si život a jeho hoj-
nost,  kterou  mohu  rozpoznávat  té-
měř ve všech oblastech mého živo-
ta.  Uvědomil  jsem  si,  že  jsem  se
mohl stát novým člověkem, kterého
si Pán chce použít  k záchraně dal-
ších lidí, kteří jej dosud nepoznali a
které Pán chce rovněž zachránit pro
bohatý  život  nejen  nynější  pozem-
ský, nýbrž též i následně pro život v
Jeho království. Pán je věrný a splní
všechna  svá  zaslíbení!  Přeji  Vám
všem,  abyste  mohli  osobně  prožít
naplnění Pánovy vůle pro Váš život
a  rozpoznat,  jak  dalekosáhlé  jsou
dopady  Jeho  oběti  v  Kristu  Ježíši
pro každého, kdo v Něj uvěří. Přeji
Vám,  abyste  mohli  osobně  mocně
prožít, jak velký je Pán! 
                 Jan Pařenica ml.

 

 

 Už zas tady budou Vánoce? No jak
ten  čas  letí… Okna,  pečení,  úklid,

dárky, jak to zase zvládnout… bez
stresu... 

   Ale no tak, vždycky to nakonec
šlo dobře. Vánoce jsem vlastně mě-
la a mám moc ráda.

  Jako  děcko  jsem  první  Štědrý
večer, co si pamatuji, chtěla strávit u
televize,  vždyť  dávali  milovanou
černobílou  Popelku.  Nádhera.  Ale
ne, povel zněl „do kostela“. Jak je to
možné, že v tom kostele to krásné,
tajemné a kouzelné bylo se mnou. A
po cestě domů, zasněžené a třpytící
se  mrazem  mne  to  stále  doprová-
zelo.  A to  se  ještě  můžu  hodinku
těšit  na  štědrovečerní  večeři  a  po-
tom, júú, dárky. A ten krásný pocit,
ověnčený  přítomností,  je  stále  se
mnou. Že by to byla ta Boží láska,
kterou nám dal Pán Bůh, jak o tom
mluvil  pan  farář  v  kostele?  Asi  to
tak bude.

   Dnes je to skoro stejně krásné sla-
vit  Vánoce.  Není  sice  tolik  sněhu,
dárky jsou podmíněné přáními, pro-
tože na co tolik svetříků, pečení stá-
le  víc  podléhá  trendům a  ten  tlak
reklam, brr.

   Ale to  krásné,  tiché a vroucí  je
možné vnímat i dnes, jen se trochu
ztišit a počkat...

Děkuji Ti, Pane Ježíši.
Marta Jakubíková
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   Každý  ve  své  rodině  prožívá
Vánoce  jinak.  Na  každého  působí
vánoční atmosféra jiným způsobem.
Každá rodina má také svoje zaběhlé
zvyky, které o Vánocích dodržuje.
Já jsem vyrůstala  ve věřící  rodině,
kde  bylo  zvykem  otvírat  velkou
rodinnou Bibli  a  to  nejen o Váno-
cích.  Ráda  vzpomínám  na  chvíle,
kdy jsme se jako 4 členná rodina se-
šli u stolu, tatínek četl z velké Bible
a my dcery jsme se střídaly ve čtení
Biblické  dějepravy.  Maminka  nás
vedla  při  zpěvu  duchovních  písní.
Její  hlas zněl silně jako zvon, krá-
sným sopránem. Snad nejvíc mě ja-
ko dítěti  utkvělo,  jak  si  při  česání
dlouhých  vlasů  do  drdolu  zpívala
duchovní písně, které se v koupelně
nesly  snad  až  do  nejvyšších  pater
panelákového bytu. A nestyděla se.
Bylo to za komunistického režimu.
   Ty Vánoce z dětství mám spojené
se stromečkem až do stropu, kaprem
ve  vaně,  cukrovím,  štědrovečerní
večeří, dárečky, biblickým příběhem
a zpěvem „Narodil  se Kristus Pán
veselme se“…. Jak jde čas a člověk
je  starší  a  ještě  starší,  prožívá  vá-
noční  čas  a  biblickou  zvěst  o

narození Spasitele jiným způsobem.
Má jiný hodnotový žebříček a vní-
mání.  Stále  více  si  uvědomuji,  jak
důležité  je  pro  mne  a  celé  lidstvo
biblické poselství,  které  anděl  zvě-
stoval  pastýřům:  „Nebojte  se,  hle
zvěstuji  vám velikou radost,  která
bude pro všechen lid. Dnes se vám
narodil  Spasitel,  Kristus  Pán,  v
městě Davidově.“ Lukáš 2,10-11
ON - PÁN JEŽÍŠ je ten, v němž se
náš Bůh Stvořitel rozhodl zachránit
hříšného  člověka  před  věčným za-
hynutím a odloučením od Boha. Ne-
boť:  „Mzdou  hříchu  je  smrt,  ale
darem Boží milosti je život věčný v
Kristu  Ježíši,  našem  Pánu.“
Římanům 6,23
   Kdo otevře své srdce Pánu Ježíši
Kristu, Spasiteli, otvírá se pro dárce
věčného života. Jsem ráda, že mohu
vyznat,  že Pán Ježíš je i  můj Spa-
sitel.
   A čím byly ty loňské Vánoce pro
mne zvláštní? Prožívala jsem je do-
cela  jinak.  Skoro  jsem  ani  nevní-
mala, že se blíží sváteční dny. Sta-
rost  o  ležící  maminku  plnila  moji
mysl  i  okamžik  jejího  blížícího  se
odchodu  z  této  země  na  věčnost.
Vzpomínky  přesto  mám  krásné,  i
když  před  rokem  vše  bylo  docela
jiné  a  svým  způsobem  těžké.  Dík
patří sousedům z rodiny, kteří nám
nezávisle na sobě přinášeli vánoční
cukroví, které bychom na stole teh-
dy ani neměli. A právě na 2. svátek

Sborový časopis  ČCE Hošťálková 2023/4 strana 21



vánoční si náš Pán povolal mamin-
ku z tohoto světa k sobě do Božího
království. Slzy se střídaly s pocity
vděčnosti.  Odešla  s  úsměvem  na
rtech  a  ten  si  už  navždy budu pa-
matovat.
   Boží  Slovo  formovalo  její  po-
zemský život  a  tím i  celé  naší  ro-
diny.  Při  posledním  rozloučení
zaznělo i maminčino svědectví o je-
jím obrácení se k Pánu Ježíši, které
si vlastní rukou ještě za svého živo-
ta napsala. A tím důležitým veršem
na  smutečním  oznámení  bylo  po-
vzbudivé slovo,  které se stalo sku-
tečností  v jejím životě.  Ev. Janovo
11,25  -  26  Ježíš  řekl:  „Já  jsem
vzkříšení a život. Kdo věří ve mne, i
kdyby umřel, bude žít. A každý, kdo
věří  ve  mne,  neumře  navěky.“
Věříš tomu?
                  Jana Uhříková

 

   V loňském vánočním čísle našeho
časopisu, jsem psal,  že o oplatcích
bude letos, a tak je to tady.

   Historicky: po modlitbě následo-
valo  lámání  neboli  dělení  oplatků.
Zvyk pochází  z  přelomu 18.  a  19.
století.  V  počátcích  to  byl  jenom
zvyk  šlechty,  ale  postupně  se  roz-
šířil  mezi  všechny  vrstvy  obyva-
telstva.
   Tato praxe byla v mé rodině a pak
i jak jsem se oženil, tak bylo to i v
rodině tchána, se kterými jsme sla-
vili  společně štědrovečerní  stůl,  no
bylo nás i někdy 12 u stolu spolu s
babičkou a dalšími. Lámání oplatku,
to byla opravdu zvláštní chvíle, kdy
jsme se svým oplatkem šli za kaž-
dým  z  rodiny,  přáli  si  požehnání,
prosili za odpuštění, co v minulém
roce mezi námi nebylo dobré a dě-
kovali za vše dobré. Někdy u toho
byly i slzy, objeti i radost. Po tomto
podání ruky a slovech jsme si ulo-
mili  kousek  oplatku  od  toho  dru-
hého  a  ten  kousek  snědli  na  znak
ukončení a přijeti  i  toho všeho, co
jsme si  řekli  z  očí  do  očí.  Takové
chvíle jsme neprožívali  jen v rodi-
nách,  ale  i  na  různých  setkání  ve
sboru, jak dorostu, mládeži, střední
generaci,  já  i  v  orchestru  dechové
hudby atd., prostě i v okruhu velké
Boží rodiny. Děláme to do dodnes.
Myslím, že je to nejen dobré ale i
taky ozdravné v naších vztazích.
   Těsto i technologie pečení oplatek
se prakticky od začátku výroby ni-
jak  výrazně  nezměnily.  Těsto  se
skládá  z  pšeničné  mouky  a  vody.
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Hotové těsto se nalilo do formy na
oplatky  a  vkládalo  se do  pece.  Po
několika minutách byly oplatky ho-
tové. Oplatky byly vyráběny hranaté
nebo  kulaté  s  dekorem  na  vnitřní
straně,  často s  náměty z  Bible  a  s
křesťanskými  symboly.  Pečení  op-
latků ve Valašském muzeu v přírodě
v  Rožnově  najdete  na  náledující
adrese:
https://www.youtube.com/watch?       

v=oPoSKqKq6J8

Štěpán Marosz

  

V článku „Hledání pravdy“ z minu-
lého  čísla  bylo  uvedeno:  „Zablo-
kovaný email  synodní  rady nazna-
čuje, že toto usnesení nebylo určitou
částí církve přijato zrovna nejlépe a
že  nejde  jenom  o  několik  osamo-
cených jednotlivců."
   Toto vyjádření bylo rozporováno
v  reakci  synodního  seniora  P.  Po-
korného  a  náměstkyně  synodního
kurátora J. Šarounové: „Chceme se
vší  vážností  vymezit  proti  tvrzení,
které zaznělo veřejně z úst presby-
tera Vašeho sboru ve Vsetíně, a kte-
ré čteme i ve Vašem sborovém časo-
pisu, jenž se shodou okolností věnu-

je  pravdě.  Není  pravda,  že  si  sy-
nodní  rada  zablokovala  maily,  aby
neslyšela reakce lidí nespokojených
s oním usnesením. Nehledě na to, že
by to ani technicky nebylo možné,
abychom zároveň byli schopni běž-
ně  pracovat  se  svými  mailovými
schránkami, nenapadlo by nás něco
takového dělat."
   Jsem autorem původního článku a
proto je na místě, abych uvedl pří-
slušnou opravu. Odpusťte mi trochu
informatiky.  Technická  hlavička
jedné z nedoručených zpráv vypadá
takto:

Pokusím  se  ji  přeložit  do  srozu-
mitelné  řeči.  Zpráva  byla  vrácena
jako nedoručitelná  z  důvodu neús-
pěšného  ověření  odesilatele.  Tech-
nicky  jde  o  omezení  doručování
zpráv do určité skupiny Office365,
které  určuje,  že  lidé  mimo organi-
zaci nemohou odesílat e-maily této
skupině. 
   Z pohledu informatika vše vypadá
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jednoznačně,  ale  skutečná  příčina
problému je někde úplně jinde. Dle
informace od synodního seniora  P.
Pokorného je  adresa  syrada@e-cir-
kev.cz vyhrazena pouze pro interní
použití. Pro komunikaci s celou Sy-
nodní radou je potřeba používat ad-
resu sekretariat@e-cirkev.cz,
případně adresy jednotlivých členů
Synodní rady ze stránky

https://ustredicce.e-
cirkev.cz/synodni-rada/ 

Pokud tyto nové informace spojíme,
je zřejmé, že rozhodně nejde o zá-
měrné blokování komunikace, ale o
pouhé nedorozumění.  Mnohem dů-
ležitější je sdělení, že se synodní ra-
da neuzavřela před negativními re-
akcemi lidí  nespokojených  s oním
usnesením. Mně samému toto vše-
chno posloužilo k poučení,   abych
ve všem, co dělají lidé v církvi i mi-
mo ni, hledal nejprve to dobré a až
potom až to ostatní.
                    Lubomír Čevela

 

Smrt  p. Tomáše Kalendy
a volba nového faráře

   Dne 10ho června 1866 zemřel po

10  týdnů  trvavší  nemoci  ctěný  p.
farář zdejší Tomáš Kalenda, rodem
z Vizovic, když v této církvi za 41
let  auřad  duchovního  věrně  a  hor-
livě  byl  zastával.  Do  školy  v
Trenčíně, v Štiavnici, v Prešpurku a
svá  študia  bohoslovecká  ve  Vídni
dokonal,  odkudž  sem povolán  byl.
Do  manželství  vstoupil  7ho  září
1825 se   šlechetnou  pannou  Rozi-
nou  Pficner  tehdejšího  měšťana  a
městského  přednosty  v  Prešpurku.
Pozůstavil  po  sebe  dítky:  Her-
manna,  jenž  v  Uhřích  co  auředník
při katatstru postavení své měl, Jana
a Eduarda  obou kupeň v Uhřích a
Theodora  študujícího  na  žádost
svého  otce  bohosloví  v  Bazelu  se
zdržujícího.  Z  těchto  však  jen
Hermann a Jan milého otce svého k
hrobu  matky  země  odprovázeti
mohli. Při počestném pohřbu tomto
byli z duchovních přítomní: Důst. p.
Senior  a  náměstek  Superintenden-
ční, kterýž žalostí pohnut jsa jen v
málo  slovích  na  působení  v  P.
Zesnulého  poukázal  a  požehnání
vyslovil; důst. p. Supp. Beneš H. V.,
důst.  p.  Vošteda  z  Liptálu  H.  V.,
důst.  p.  Daniel  Sloboda  své  v
chrámě  pohřební  kázání  držel,  Jan
Lány Ratibořský pak u hrobu život
zesnulého  v  krátkosti  opsal,  jeho
zásluhy  označil  a  pohřební  líčící
verše  tento  pohřeb  zvelebovali.
Zástupu  shromážděného  lidu  byl
veliký, nebo nejen ze zdejší církve
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ale  i  z  jiných  okoličných  nábožný
lid  při  tomto  počestném  spůsobu
správce duchovního se najíti dal. V
P. zesnulý úřadoval při církvi této za
41 roků a tolik strávil i v manželství
svém,  vyplně  zde  života  svého  64
léta,  6  měsíců  a  19  dnů.  Památka
jeho  budiž  mezi  námi  požehnaná,
odpočinutí  jeho  tiché,  vzkříšení
slavné!!
   Sotva,  že  bezdušní  tělo  v  P.
zesnulého  do  hrobu  matky  země
vloženo  bylo,  již  se  jedna  farářka
starala, kterakby syna svého, vikáře
v Hošťálkové dostati  mohla  za  fa-
ráře. Nestydatost tato tak dalece šla,
že se lidem i peníze slibovali, ano z
jedné strany církevníci upláceli, aby
jen hlasy své na ubízející jim osobu
při volbě oddali.  Zdejší  učitel  Ant.
Buják  měl  slíbené  hodné  přepitné,
pakli  dovede  v  církvi  většinu  pro
ubízejícího  jim  kandidáta  získali.
Proto  bezočivě  haněl  a  potupoval
kandidáta,  k  němuž  většina  církve
svou  důvěru  obrácela.  Avšak  Bůh
zrušil radu Achytofele a zaujal se se
lidu svého! Někteří církevníci chtěli
z úcty v P. zesnulému na syna jeho
študujícího  v  Bazileji  počkati,  což
byla tužba i v P. zesnulého a v zár-
mutku postavené paní vdovy. Totéž
na srdce kladli i přítomní duchovní
správcové,  církvi  žádajíce,  aby tak
povděčnost  svou  naproti  v  Pánu
zesnulém  dokázali,  coby  bylo  i  v
Bohu milé a církvi ku cti sloužilo!

Avšak i tito někteří vidouce, žeby se
svým úmyslem neprorazili a  z dru-
hé strany, že se rejdy v církvi pro-
vozují a úplatky slibují, připojili se
k většině.
   Po čas uprázdněné církve zvolen a
potvrzen jest za administrátora důst.
p. farář Jan Lány z Ratiboře co nej-
bližší  soused církve  Hošťalkovské,
kterýž při svém vysokém stáří se vší
obětavostí auřad tento zastával. Dne
1ho července vyjádřila se církev, že
chtějí  volbu  faráře  připravovati
nebo  jen  dva  se  za  čekání  na  p.
Teodora  Kalendu  vyslovili.  Za  ten
čas co se volba připravovala držely
se  mnohé  hromady  po  hospodách,
jedna také ve škole, při níž však ani
administrátor  církve  ani  kurátor
přítomný  nebyl.  Tak  bez  každého
uzavření  povolán  jest  od  uplacené
strany  k  prubnímu  kázání  ctih.  p.
August Pilečka, vikář v Hiltendorfě.
(V  zápisnici  církevní  však  nikde
nenacházíme  uzavřetí  toho!)  Po
dvojím  vyhlášení,  že  volba  faráře,
předsevzatá  bude,  ustanoven  den
volby  ku  dni  19  srpen  1866.  K
volbě této jako zápisnice svědčí (viz
fol. 25 zb.) sešlo se 258 hlasovních
údů. Z těchto padlo hlasů na faráře
Prženského Jana  z  Krajců  133,  na
vikáře p. Gustava Pilečku 14 hlasů a
na  študujícího  p.  Kalendu 2 hlasy,
ostatní  se  zdrželi  hlasování,  bez
toho žeby příčiny toho do zápisnice
byli  položili.  Předseda a 8 starších
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církve zápisnici podepsali,  a výsle-
dek volby seniorátu, resp. Superin-
tendencí sdělili.
   Po  volbě  přišlo  několik  údů
církevních, jimžto po vůli volba ne-
vypadla  do  příbytku  farního,  kde
paní  vdova  sobě  před  nimi  stěžo-
vala,  proč  předce  na  syna  jejího
čekati  nechtěli?  Na  to  Martin  Ši-
mek, starec výše šedesáti let počíta-
jící z čísla 43 vece: „Ja, paní fará-
řko,  kdybyste  byli  aspoň  stovečku
darovali,  tu  by  to  bylo  šlo,  jako
pentla  –  (ukazuje  rukama)  okolo
ruky!“  (sic!)
   Presbyterové výš spomenutí ozná-
mili také Prženskému faráři, že Bůh
jejich přání naplnil a modlitby jejich
vyslyšel,  nebo  že  srdcá  voličů  k
důvěře naproti  jeho osobě spojil.  I
žádali jej skrze poslance, aby volbu
tuto na se přijal.  On na toto jejich
ústné  poselství,  dal  jim  písemné
poděkování  za  důvěru  k  němu
prokázanou dtto 20 srpna, oznamuje
jim  zároveň,  že  se  dosavád  ne-
rozhodnul v tom, zdáliž volbu za fa-
ráře Hošťalkovského přijme čili nic,
ale že to brzy oznámí.

Zde končí první část zápisu kroniky
našeho  sboru  z  roku  1866.  Další
část tohoto „detektivního“ příběhu
najdete v příštím čísle.

   Přečíst se opět pokusil Milan Michalík

 

   Mezi  mé  nejoblíbenější  křes-
ťanské  autory  patří  Philip  Yancey.
Postupně jsme si s manželem koupi-
li všechny jeho knihy, které vyšly v
češtině. Jedná se o knihy, ke kterým
je  možné se  stále  vracet.  Nedávno
jsem znovu z knihovny vytáhla jed-
nu z nich –  Ježíš, jak jsem ho ne-
znal. Jedná se o titul, který se stal v
době  vydání  americkým  bestselle-
rem.
   Každý člověk, který se někdy tá-
zal  po  smyslu  života,  po  existenci
Boha a setkal se s osobou Ježíše, se
ptal:  „Vážně  Bohu  na  nás  záleží?
Má vůbec Bůh zájem o utrpení tady
na zemi?“
Philip Yancey na tyto otázky odpo-
vídá:
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   ֍ Jestli tak mohu mluvit, Bůh „se
naučil“,  jak chutná život  uvězněný
na planetě  Zemi.  Ježíš  poznal  zár-
mutek  důvěrně,  během  krátkého,
strastiplného života, nedaleko praš-
ných  plání,  kde  kdysi  bolesti  pro-
žíval Job …

   ֍ V Ježíši se Bůh jakoby položil
na pitevní stůl,  rozpažený v pozici
ukřižovaného, aby se dal k přezkou-
mání všem skeptikům, kteří kdy žili.
  ֍ Mám  pocit,  že  všechny  ty
pokroucené  teorie  o  Ježíši,  které
samovolně  vznikaly  už  od  chvíle,
kdy zemřel,  prostě jen potvrzují to
nesmírné  riziko,  jaké  Bůh  pod-
stoupil,  když  se  položil  na  pitevní
stůl – a dokonce se zdá, že to riziko
vítá: „Prozkoumej mě, vyzkoušej si
mě. Rozhoduješ ty.“
  Autor  se  sám  vrací  ve  vzpo-
mínkách k vlastním pochybnostem,
které ve svém životě prožíval, když
vyrostl  z  „dětské“  víry  a  musel  si
odpovídat  na otázky: „Kdo vlastně
byl ten Kristus? Vážně tomu věřím,
co je o něm napsáno v Bibli?“
   ֍   Když  se  dívám  na  Ježíšův
život, uvědomuji si, jak velice jsme
se  vzdálili  od  božské  rovnováhy,
kterou  nám  vytyčil.  Když  naslou-
chám kázáním a čtu knihy současné
církve … někdy v nich rozeznávám
více  z  Konstantina  (císař,  který  z
křesťanství udělal náboženství pod-
porované státem) než z Ježíše.

   ֍ Někdy si  myslím že by bylo
jednodušší, kdyby nám Bůh dal sou-
bor myšlenek, se kterými bychom si
mohli pohrávat a rozhodovat, zda je
přijmeme  nebo  zavrhneme  …  ale
nedal nám je. Dal nám sám sebe ja-
ko člověka.

Philip Yancey - Ježíš, jak jsem ho
neznal; Návrat domů, Praha; 

první vydání 2008; druhé vydání 2016

                  Eva Michalíková

 

V příštím a přespříštím roce se v na-
šem sborovém časopisu chceme za-
bývat  jednotlivými  prosbami  mod-
litby Páně – Otče náš. 
V roce  2024  to  budou  první  čtyři
prosby této modlitby:

Číslo 1 –   před Velikonocemi  
Téma: Otče náš, který jsi v  nebesích,

Číslo 2 –   před prázdninami  
Téma: posvět se jméno tvé.

Číslo 3 –   po prázdninách  
Téma:   Přijď království tvé.            

Číslo 4 –   adventní a vánoční  
Téma: Buď vůle tvá jako v nebi, tak
i na zemi.
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